ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от___________№________
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 30.12.2022 № 1957
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.12.2023 № 96 «О бюджете Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 19.07.2022 № 926 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и муниципального образования Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области» (в редакции от 16.01.2023      № 22), Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 30.12.2022 № 1957 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области»  следующие изменения, изложив муниципальную программу в новой редакции (прилагается).
2. План-график реализации муниципальной программы на 2024 год утвердить в новой редакции (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области М. А. Белову.
Исполняющий полномочия

Главы муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области                                        Т. В. Кудрина
Отпечатано в 1 экземпляре в дело

Исполнитель                                                             Разослать:

прокуратура,

_____________ О. В. Брехова                                 фин.управление,

   (подпись)                                                               отдел по культуре-2,

«___»  ____________   2023 г.                                отдел экономического развития

                                                                                   и потребительского рынка
                                                                                   сайт
Визы:
М. В. Абраменкова   _________________________  «___» __________  2023 г.

О. С. Тюрина             _________________________  «___» _________    2023 г.
Е. А. Нечаева            __________________________ «___» __________  2023 г.

О. Н. Растегаева        __________________________ «___» __________  2023 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области»
Утверждена постановлением Администрации муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области от __________№  _____
г. Гагарин
1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
В последние годы в условиях глобализации современного общества наблюдается активизация интереса населения к истокам традиционной народной культуры и любительскому искусству как факторам самоидентификации. Одним из основных механизмов обеспечения государственной культурной политики, направленной на сохранение и развитие традиционной народной культуры и нематериального культурного наследия народов Российской Федерации, является  работа учреждений культурно-досугового типа.

Вопросы муниципальной политики в сфере культуры   Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области закреплены за  отделом по культуре Администрации  муниципального образования  «Гагаринский район» Смоленской области. Наличие  сети учреждений культуры дает возможность жителям города Гагарин реализовать свой творческий потенциал.
МБУК МКДЦ «Комсомолец», МБУК  «Гагаринская МЦБС» удовлетворяют широкий спектр запросов и нужд населения города Гагарин  в сфере культуры:
 - обеспечивают реализацию конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и творческое развитие;
- способствуют сохранению, развитию и популяризации традиционной народной культуры.
Вместе с тем, меняется структура культурно-досуговых потребностей населения. Достаточно высокий культурный потенциал  жителей города  формируют перечень культурно-досуговых услуг и определяют требования к таким услугам. Необходимо дальнейшее совершенствование содержания и форм информационной, просветительной, культурно-досуговой деятельности учреждений культуры, поддержка традиционного художественного творчества, расходы на проведение мероприятий, организацию  спектаклей, театральных программ, выступлений хореографических коллективов. Решение стоящих перед отраслью проблем требует применения программно-целевых методов в ходе выполнения муниципальной программы  «Развитие культуры на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района  Смоленской области»
2. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие культуры на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области»
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел по культуре Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

	Период реализации
	Этап I: 2023 год
Этап II: 2024 – 2026 год

	Цель муниципальной программы
	Комплексное развитие сферы культуры как важного фактора социокультурного развития муниципального образования Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 8 500,00 тыс. рублей, из них:

I этап: 2023 год – 1 000,00 тыс. рублей, из них:

средства бюджета Гагаринского городского поселения – 1 000,00 тыс. рублей
II этап: 2024 – 2026 годы – 7 500,00 тыс. рублей:
2024 год  – всего 2 500,00 тыс. рублей, из них:

средства бюджета Гагаринского городского поселения – 2 500,00 тыс. рублей;

2025 год – 2 500,00 тыс. рублей, из них:

средства бюджета Гагаринского городского поселения – 2 500,00 тыс. рублей;

2026 год – 2 500,00 тыс. рублей, из них:

средства бюджета Гагаринского городского поселения – 2 500,00 тыс. рублей

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (2023 год)
	Планируемое значение показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Проведение общегородских мероприятий, шт.
	20
	20
	20
	20

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для организации досуга  и обеспечения жителей Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области услугами учреждений культуры»

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Отдел по культуре Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

	1.1
	Обеспечение максимальной доступности культурных благ, повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры
	Реализация процессных мероприятий Программы позволит создать условия, обеспечивающие сохранение и восстановление разнообразных видов и форм традиционной народной культуры, повысить доступность, эффективность, качество и расширить спектр услуг в сфере традиционной народной культуры, народного творчества, социально-культурной деятельности, вовлечь население в активную социокультурную деятельность
	Сохранение количества проводимых общегородских мероприятий

* - указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026

	1

	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области» (всего),
в том числе:
	7 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства бюджета Гагаринского городского поселения
	7 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

3. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Создание благоприятных условий для организации досуга  и обеспечения жителей Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области услугами учреждений культуры»

1. Общие положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Отдел по культуре Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации    (к 2023 году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5

	Проведение общегородских мероприятий, шт.
	20
	20
	20
	20

4. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для организации досуга  и обеспечения жителей Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области услугами учреждений культуры»
	Отдел по культуре

	Мероприятие 1. Проведение общегородских мероприятий

	бюджет Гагаринского городского поселения
	7 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	бюджет Гагаринского городского поселения
	7 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00

	Всего по муниципальной программе, в том числе:

	бюджет Гагаринского городского поселения
	7 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00

Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

от __________№ __________

ПЛАН-ГРАФИК

реализации муниципальной программы на 2024 год

Развитие культуры на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области
(наименование муниципальной программы)

	№п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата/
	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Источник финансирова-ния (расшифро-вать)
	Объем финансирования муниципальной программы (тысяч рублей)
	Плановое значение результата/показателя реализации

	6 мес
	9 мес
	год
	6 мес
	9 мес
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Комплекс процессных мероприятий  «Создание благоприятных условий для организации досуга  и обеспечения жителей Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области услугами учреждений культуры»
	Отдел по культуре
	бюджет Гагаринского городского поселения
	2300,00
	2400,00
	2500,00
	x

	1.1.
	Проведение общегородских мероприятий (шт.)

	х
	х
	x

	13
	15
	20